

## B3 S.A. – Brasil, Bolsa, Balcão

CNPJ nº 09.346.601/0001-25

NIRE 35.300.351.452

### COMUNICADO AO MERCADO

#### A B3 divulga destaques operacionais de Setembro de 2019

Informações adicionais estão disponíveis nos sites [institucional](#) e de [relações com investidores](#) da B3.

Listado - Ações	set/19	set/18	Var. %	ago/19	Var. %
<b>Volume Financeiro Médio Diário (R\$ milhões)</b>					
Mercado à vista	16.034	9.240	73,5%	19.172	-16,4%
Mercado a termo	154	113	36,5%	229	-32,9%
Mercado de opções	287	252	14,1%	337	-14,7%
<b>Total Ações</b>	<b>16.475</b>	<b>9.605</b>	<b>71,5%</b>	<b>19.738</b>	<b>-16,5%</b>
<b>Índice de Ações</b>					
ADV em milhares	1.474	616	139,2%	1.799	-18,1%
RPC em R\$	0,958	0,839	14,2%	1,020	-6,1%
<b>Outros</b>					
Número de investidores ativos	1.441.874	762.075	89,2%	1.359.635	6,0%
Número de empresas listadas	389	405	-4,0%	388	0,3%
Emprést. de ativos - contratos em aberto (R\$ bilhões)	66,5	43,0	54,8%	58,1	14,6%
Capitalização de mercado média (R\$ bilhões)	4.198,5	3.171,9	32,4%	4.091,3	2,6%
Giro de mercado (média de 12 meses)	101,3%	79,6%	2.169 bps	99,2%	205 bps
<b>Listado - Juros, moeda e mercadorias</b>					
<b>Volume Médio Diário (milhares)</b>					
Taxas de Juros em Reais	2.646	1.545	71,3%	3.044	-13,1%
Taxas de Câmbio	725	720	0,6%	879	-17,6%
Taxas de Juros em Dólares	293	295	-0,5%	400	-26,7%
Commodities	10	7	35,3%	8	19,6%
<b>Volume Derivativos</b>	<b>3.674</b>	<b>2.567</b>	<b>43,1%</b>	<b>4.332</b>	<b>-15,2%</b>
<b>Receita por Contrato Média (R\$)</b>					
Taxas de Juros em Reais	0,771	1,058	-27,2%	0,908	-15,2%
Taxas de Câmbio	4,126	3,879	6,4%	3,561	15,9%
Taxas de Juros em Dólares	1,469	1,775	-17,2%	1,658	-11,4%
Commodities	2,033	2,891	-29,7%	1,989	2,2%
<b>RPC Total</b>	<b>1,492</b>	<b>1,937</b>	<b>-23,0%</b>	<b>1,518</b>	<b>-1,8%</b>
<b>Balcão</b>					
<b>Renda fixa</b>					
Novas emissões (R\$ bilhões)	797,3	717,3	11,2%	827,7	-3,7%
Estoque no final do período (R\$ bilhões)	2.763,6	2.593,9	6,5%	2.659,0	3,9%
<b>Derivativos</b>					
Novas emissões (R\$ bilhões)	945,3	592,8	59,5%	865,6	9,2%
Estoque no final do período (R\$ bilhões)	2.752,4	2.652,3	3,8%	2.613,8	5,3%
<b>Outros</b>					
Fundos - Estoque no final do período (R\$ bilhões)	2.650,5	2.310,0	14,7%	2.615,5	1,3%
<b>Infraestrutura para financiamentos</b>					
<b>SNG</b>					
Total de veículos - vendidos	1.580.245	1.407.241	12,3%	1.651.631	-4,3%
Total de veículos - financiados	508.488	424.584	19,8%	532.282	-4,5%
Total de veículos - penetração do crédito	32,2%	30,2%	201 bps	32,2%	-5 bps
<b>Sistema de Contratos</b>					
Inclusão de contratos	312.151	276.507	12,9%	327.123	-4,6%
Market share	61,4%	65,1%	-374 bps	61,5%	-7 bps
<b>Tecnologia, dados e serviços</b>					
Utilização mensal (número de participantes)	13.427	12.513	7,3%	13.304	0,9%
TEDs (milhares)	72.232	51.298	40,8%	71.487	1,0%

São Paulo, 10 de Outubro de 2019

**Daniel Sonder**

Vice-Presidente Financeiro, Corporativo e de Relações com Investidores